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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce pojednává o Opus Dei, o jediné osobní prelatuře v katolické církvi.

Práce se však zaměřuje zejména na počátky mužské větve v České republice. Práce je postavena

na analýze historických děl a u poslední kapitoly je využita metoda orální historie. V rámci

výzkumu orální historie se soustředím na vyprávění tří zakládajících členů Prelatury na území

České republiky. Celou práci je možné rozdělit do tří částí. V první části je psáno o životě

zakladatele a s ním související historií organizace a její struktuře, na základě sekundární

literatury české, německé a anglické provenience. Vycházím zde především z třídílného

životopisu Josemaríi od španělského historika Vazquéze. Osobou zakladatele se ve své práci

zabývám poměrně důkladně, neboť jeho osoba je velmi ústřední pro pochopení Opus Dei.

Členové se k němu často vztahují a během roku se slaví různé svátky týkající se důležitých

událostí v jeho životě. Dále popisuji právní vývoj a organizační strukturu Opus Dei. Druhá část

bakalářské práce se týká situace katolické církve mezi léty 1945-1989. Snažím se zde ozřejmit

poněkud specifické pozadí situace církve v Československu před příchodem Opus Dei. Třetí

část ukazuje změny, které nastaly po roce 1989. Sametová revoluce mimo jiné umožnila

příchod Opus Dei do Československa. V poslední části se snažím pomocí rozhovorů s narátory

ozřejmit samotný příchod členů Opus Dei do Československa. Ukazuji, jaké kroky byly

podnikány pro rozšíření poselství Opus Dei do společnosti. Z rozhovorů vyplynulo, že první

sociální vrstva, na kterou se Opus Dei zaměřuje jsou mladí lidé, zejména studenti vysokých

škol. Sami členové vnímají, že někdy bývají nepochopeni a sami ví, jaké důvody k tomu vedou.

Poslední část práce ozřejmuje motivace, zkušenosti a samotné jednání prvních členů Opus Dei

na území České republiky.

Abstract (anglicky)

The bachelor thesis is about Opus Dei, the only personal prelature in the Catholic

Church. However, the thesis focuses mainly on the origins of the male branch in the Czech

Republic. The thesis is based on the analysis of historical works and for the last chapter the

method of oral history is used. My oral history research focuses on the narratives of the three

founding members of the Prelature in the Czech Republic. The whole thesis can be divided into

three parts. In the first part, the life of the founder and the related history of the organization

and its structure are written, based on secondary literature of Czech, German and English

provenance. I draw here mainly on the three-volume biography of Josemaría by the Spanish

historian Vazquez. I deal with the person of the founder quite thoroughly in my work, as his
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person is very central to understanding Opus Dei. Members often refer to him and various feasts

are celebrated throughout the year relating to important events in his life. I also describe the

legal development and organizational structure of Opus Dei. The second part of the thesis

concerns the situation of the Catholic Church between 1945-1989. Here I try to clarify the

somewhat specific background of the situation of the Church in Czechoslovakia before the

arrival of Opus Dei. The third part shows the changes that took place after 1989. Among other

things, the Velvet Revolution made the arrival of Opus Dei in Czechoslovakia possible. In the

last part I try to shed light on the arrival of Opus Dei members in Czechoslovakia through

interviews with the narrators. I show what steps were taken to spread Opus Dei's message to

society. The interviews revealed that the first social stratum targeted by Opus Dei is young

people, especially university students. The members themselves perceive that they are

sometimes misunderstood and know the reasons for this. The last part of the thesis sheds light

on the motivations, experiences and actual actions of the first Opus Dei members in the Czech

Republic.

Klíčová slova: Opus Dei, post-socialismus, orální historie, katolická církev v Čechách, církevní

dějiny.

Key words: Opus Dei, post-socialism, oral history, Catholic Church in Czech republic, church

history
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1.Úvod

Tématem mé práce je Opus Dei a jeho působení na území České republiky. Vybral jsem

si toto téma z důvodu, že jsem žil tři roky na koleji, kterou zřizovalo právě Opus Dei. Dle mého

názoru se v České republice o fenoménu Opus Dei moc neví, přesto již bylo napsáno několik

prací týkající se právě této problematiky.

Patrně první prací je Zakladatel a jeho dílo. Život a dílo Josemaríi Escrivy de Balaguer

(zakladatele Opus Dei) od Jany Hluštíkové1, která se zaměřuje především na osobu zakladatele

a poměrně stručnou charakteristiku Opus Dei. Další prací je Opus Dei a jeho vztah k lidskému

tělu od Johany Pižlové2, která ve své práci charakterizuje organizaci Opus Dei. Zaměřuje se

však především na praktiky tělesných sebezáporů a na postavení žen uvnitř organizace. Na

konci se nachází i rozhovor se členkou, který mě inspiroval v pokládání některých otázek při

vedení rozhovorů.

Podrobnější informace přináší Helena Kaucká ve své práci Osobní prelatura Opus Dei3.

Autorka důkladně analyzuje Opus Dei a vytváří poměrně autentický obraz této organizace.

Celkově vzato však lze říci, že se jedná o práce spíše náboženského charakteru.

Má práce by měla přinést nový pohled na Opus Dei, neboť jsem používal některé zdroje,

které přede mnou nebyly používány a také jsem svojí práci zaměřil poněkud odlišným

způsobem. Kladl jsem si jiné otázky a jako historik jsem se pokusil vyložit fungování Opus Dei

i v širším společenském kontextu. Snažil jsem se ozřejmit, jak konkrétně členové působí ve

společnosti, jaké jsou jejich motivace a jak celkově přemýšlí.

V první kapitole jsem se důkladně zaměřil na osobu zakladatele a s tím spojený vývoj

Opus Dei. První kapitola je poněkud obsáhlá z důvodu, že vnímám zakladatele jako velmi

klíčovou osobu k pochopení Opus Dei. Sami členové se k němu často odkazují a nazývají ho

důvěrně náš otec. U první kapitoly jsem čerpal především ze tří dílného životopisu svatého

Josemaríi. Mimo jiné i literaturu, kde figuruje sám zakladatel například Rozhovory s mons.

Escrivou de Balaguer4, kde sám vysvětluje, jak samotné Dílo5 vzniklo. Osvětluje celou řadu

1 HLUŠTÍKOVÁ, Jana. Zakladatel a jeho dílo. Život a dílo Josemaríi Escrivy de Balaguer (zakladatele

Opus Dei). Olomouc: Řád, 1992. Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, katedra
pedagogiky. Vedoucí práce Doc. PhDr. Drahomíra Holoušková, CSc.
2 PIŽLOVÁ, Johana. Opus Dei a jeho vztah k lidskému tělu. Masarykova Univerzita, Filozofická fakulta
– ústav religionistiky. Bakalářská diplomová práce, Brno 2008. Vedoucí práce: PhDr. David Václavík,
Ph.D.
3 KAUCKÁ, Helena. Osobní prelatura Opus Dei. Univerzita Karlova v Praze, Katolická teologická
fakulta – katedra fundamentální a dogmatické teologie. Diplomová práce, Praha 2014. Vedoucí práce
ThLic. Prokop Brož, Th.D.
4 Rozhovory s mons. Escrivou de Balaguer. Brno: Cesta, 2002. Ze španělského originálu přeložil Petr
Čermák. s. 160.
5 V České republice se běžně zkráceně Opus Dei nazývá Dílo či Prelatura.
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předsudků a pomluv, které se na Dílo valily již ze začátku činnosti, a to zejména z církevního

prostředí.

V další kapitole jsem provedl charakteristiku Opus Dei. Tato charakteristika by mohla

přinést nové informace, neboť jsem používal například Katechismus Opus Dei, který předtím

nebyl použit. Pomocí katechismu jsem se snažil více seznámit se spiritualitou a organizací Opus

Dei. Ve třetí kapitole jsem zaměřil na církevní situaci v době komunismu, abych ozřejmil vývoj

katolické církve a tím pádem nastínil atmosféru, do které přichází Opus Dei po revoluci.

V poslední kapitole zmíním situaci během Sametové revoluce a následně se soustředím

na hlavní téma práce, což jsou začátky mužské větvě Opus Dei na území České republiky.

Snažím se pomocí rozhovorů6 ozřejmit motivace, problémy a život účastníků procesu vznikání

nového centra Opus Dei. Vyjadřují se ke konkrétním a praktickým otázkám, které vlastně

přibližují každodenní život člena Opus Dei. Ke konci jsem v přílohách nechal přepsané celé

znění rozhovorů. Jako metodologické východisko pro orálně-historický rozhovor jsem použil

knihu od Miroslava Vaňka Třetí strana trojúhelníku7. Vedl jsem rozhovory se třemi osobami,

které v České republice začínali s apoštolskou prací Opus Dei. S jedním jsem vedl dva


[…]


Mcdonald, ten tady měl nějaké obchody, dělal nějaké nemovitosti, pracoval tady a měl nějakou firmu,

takže potom přišel další Španěl, student. Byl tady nějakou dobu, moc dlouho ne, ale byl tady. Studoval

tady doktorát na nějaké umění, nebo nepamatuji si přesně na co a potom přijel otec Anselmo, že jo

Brazilec, kněz, který už je zase zpátky v Brazílii a znáš ho, že jo. Potom přijel z Venezuely nějaká
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Francisco Mata, ten byl tady taky nějaký čas a pak se vrátil. Byl to doktor, byl tady na Baště, potom

přišel Jean Philippe z Francie, kněz teď je to vikář tady, Jean Philippe Huet a potom přišel ze Španělska

další kněz Pedro Diez Antoniesca a ten se taky vrátil do Španělska a byl tady asi pět let, potom přišel

Ricardo z Chille a potom Alvaro Cortéz, to byl Španěl a byl tady krátce. Tady byl asi dva tři roky jenom,

potom se vrátil. Teď je ve Španělsku a nevím, kdo ještě. Jako různí lidi, někteří tady byli a vrátili se, a

to je dobře. Už nějaký čas tady nechodí nikdo a to znamená, že to funguje, což je dobrý, když to funguje

samostatně, tak by to mělo být, že to už není potřeba. Teďka přijedou ty naši první slovenští kněží z Díla.

Já: Proč někteří odcházeli z Čech?

Manuel Lobo: Tak to bylo různě. Ten, co tady byl na doktorátu, tak ten tady skončil a vrátil se. Potom

Tom Mcdonald se vrátil, protože se nedokázal naučit česky. Prostě to nešlo. Otec Anselmo se vrátil,

protože tady už budou další kněze a v Brazílii tam potřebují kněze, už tam nemají. Tak ho prosili, aby

se vrátil, takže jsou různý důvody, ale především to že je někoho potřeba anebo se tady člověk nenaučí.

Když neumíš jazyk, tak jaký můžeš dělat apoštolát. Můžeš dělat apoštolát s lidmi, který umí tvůj jazyk,

ale to není tak přirozený, není to ono.

Já: Jsou nějaké osnovy, jak by měly vypadat centra Opus Dei?

Manuel Lobo: Jako materiálně?

Já: Co by tam mělo být třeba v centru?

Manuel Lobo: Jo tak v centru určitě některé věci musí být. Takže musí tam být kaple. To je hlavní a

potom musí taky být jídelna (smích). To jsou věci, které jsou ve velikých rodinách, ale není daný, jak

to má vypadat. Kaple musí být a ta se řídí podle liturgických zákonů, takže to je něco jinýho, tam jsou

určité liturgické omezení. Liturgické předpisy se musí dodržovat. Potom taky nějaký obývák. V domě

pro studenty je také třeba, aby studovali, takže je tam studovna. Když je to centrum, kde se dělá práce

s dětmi, tak je tam takový klub pro děti, ale každý to dělá, jak může. V zásadě je tam kaple, jídelna,

obývák pro setkání, abychom se sešli, protože v centru se scházíme jako v rodině každý den na besedu

a potom podle toho, jaký to je centrum, jestli je to pro mladší lidi. Jestli je to velký centrum, studentská

kolej pro 100 lidí, tak to pak potřebuješ větší prostory a tak dále, a to je dáno tím, prostě normálně. Dbá

se na to, aby se vždycky zachovala ta rodinná atmosféra, aby to nevypadalo jako kasárna nebo jako

vysoká škola. Vždycky se dbá na to, aby to vypadalo jako rodinný dům a tak dále.

Já: Asi není povinnost, že mají být oslíkové v domě?

Manuel Lobo: Není. (smích). Není to povinný.

Já: Ale pravděpodobně je to asi v každém centru.

Manuel Lobo: To je možný, protože svatý Josemaría měl rád tohodle oslíka a on sám to dával někam a

věnoval dál oslíky. Například my máme od dona Alvára nějaké oslíky, ale není to součást toho.
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Já: V každé místnosti má být ještě obraz Panny Marie?

Manuel Lobo: Ano, to jo. V každý místnosti má být obraz Panny Marie a v ložnici vždycky i křížek.

Já: Mohl byste ještě popsat úlohu kněze v Opus Dei?

Manuel Lobo: Kněz Opus Dei je jako katolický kněz, jo (smích). Tak má poslání prostě kázat a udělovat

svátosti a starat se o lidi, které má na starost. Jako po duchovní stránce samozřejmě. To je to poslání

kněze, takže mluvit s lidmi, duchovní vedení, povídání, kázání jo a to je práce toho kněze. Pak můžou

být ještě další úkoly, ale tohle je to podstatný. Takže no.

Já: V jaké fázi rozvoje si myslíte, že je teď Opus Dei v České republice?

Manuel Lobo: Já bych řekl, že ještě jsme na začátku. Ještě to není tak velký. Je tady ještě málo lidí ve

srovnání s tím, kolik by mělo být si myslím, ale trochu to funguje. Máme ty centra a ty fungujou, ale ten

rozvoj jde, ale jde to pomalu. Raději pomalu ale jistě.

Já: Jak by to mělo vypadat, když už by to bylo rozvinutý?

Manuel Lobo: No tak já myslím, že by mělo být víc center všeho druhu. Teďkon máme fakticky

centrum jenom pro starší a pak pro studenty, ale nemáme třeba pro středoškoláky, pro lidi

z průmyslovky. Nemáme takové ty hotelové školy. Není ani vysoká škola. Školy víceméně začínají

nějakým způsobem fungují, ale je to ve vývoji. Podle mě to jde, ale jde to dobře ale ještě pomalu, ale

chybí spousta věcí, co tady nemáme, co tady tvoří ten velký region, ale tak to je taky otázka času a

povolání

Já: Myslíte si, že ve Španělsku to už je rozvinutý?

Manuel Lobo: To jo, to určitě ano.