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Autor: Josef Sterzik

Název práce a bibliografické údaje: Začátky mužské větve Opus Dei na území

České republiky

Autor posudku: Mgr. Miroslav Michela, PhD.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Bakalářská práce pojednává o Opus Dei, resp. na počátky jejich mužské větve

v Československu. První část práce je postavena na předpovídání základní historie Opus Dei,

autor přibližuje její vývoj a organizační strukturu, a především se věnuje životnímu příběhu

zakladatele. Tato část je napsána z pohledu literatury vycházejícího z prostředí Opus Dei.

Druhá část práce poskytuje informace o situaci katolické církvi v Československu jako i o

začátcích činnosti Opus Dei v Československu. Je postavena především na vyprávění tří

zakládajících členů prelatury. Autor zprostředkoval informace o krocích, které byly

podniknuty pro rozšíření aktivit Opus Dei v republice.

Práce je věnována nezpracovanému tématu, přináší základní informace o fungovaní a

struktuře Opus Dei. Autor popisuje základní představy a organizační principy spojené s

jejich misijní činností. Přináší základné informace o potlačování katolické církve v čase

komunistické diktatury, jako i informace o porevolučním formování československo-

vatikánských vztahů. S ambicí zjistit informace o začátcích Opus Dei v Československu

zrealizoval tři rozhovory, kterých přepisy se nachází v příloze práce. V třetí kapitole

extenzivně využívá citáty z těchto rozhovorů.

Výraznou slabinou práce je nereflexívnost a neanalytičnost, o čem jsme dlouhodobě mluvily i

v rámci společných seminářů a konzultací. Autor přebírá informace především z prostředí

Opus Dei a dále je nepodrobuje hlubší analýze. V tomhle ohledu využívá i minimální počet

zdrojů, z čeho představuje jen část odborná literatura. Kapitoly nejsou proporčně rozvrhnuty

(s. 8-11; 12-24; 25-31; 32-41; 42-57; 58-59) a do veliké míry nenesou v historicky-kritickém

duchu. Autor ve svém výkladu různě skáče mezi obsahově či chronologicky různě

zasazenými tématy, co znesnadňuje plynulost jeho výkladu.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

s. 32 – Do jaké míry reálně ovlivnila poprava J. Tisa česko-slovenské vztahy po druhé světové

válce? Co s tím měla „česká vláda“?

s. 32 – „U Slováků národní a katolická identita většinou splývala na rozdíl od Čechů.“ A co

evangelíci a komunisti?

s. 43 – „Česká republika vlastně pořádně nerozuměla, jestli je Vatikán důležitý nebo ne.“ ???

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Budapešti, dne 25. 5. 2022

Podpis Klikněte sem a zadejte text.